
Abstrakt 

 

Práce pojednává o zavádění paliativní péče do nemocnic a nahlíží na tuto problematiku 

v kontextu řízení změny ve zdravotnickém zařízení. V České republice je tento druh péče 

v nemocnicích zatím na samotném začátku a její zavádění představuje velkou výzvu. Cílem 

práce je zjistit, jaké faktory ovlivňují implementaci paliativní péče do nemocnic. V první části 

práce jsou nastíněna teoretická východiska týkající se paliativní péče a řízení změny. V 

empirické části je představen kvalitativní výzkum identifikující bariéry, které musely být při 

zavádění paliativní péče do nemocnic překonávány, a faktory, které implementaci pomáhaly. 

Během tohoto výzkumu bylo realizováno 66 rozhovorů se členy multidisciplinárních 

paliativních týmů ze 17 nemocnic. Všechny tyto nemocnice byly zapojeny do programu 

Nadačního fondu Avast s názvem Spolu až do konce. Zhodnocení výsledků výzkumu je 

zaměřeno na doporučení pro nemocnice, které by se rozhodly paliativní přístup ve svém 

zařízení rozšířit či s ním začít, a na výzvy pro budoucnost nemocniční paliativní péče v České 

republice. Výzkum probíhal pod odborným vedením Centra paliativní péče a sloužil zároveň 

jako závěrečné zhodnocení programu Spolu až do konce mapující zkušenosti zapojených 

nemocnic. 

 

 

Klíčová slova: paliativní péče, nemocnice, implementace, multidisciplinární tým, řízení 

změny, zdravotnické zařízení, Spolu až do konce, Nadační fond Avast. 

 


